Definitionem autem & aliam, quam affectauit hic sanctus, non est iustum postponere. Audiens quòd postquam coronatus est Imperator, nullus vniuersi senatus & adstantium exercituum antiquum memoriale aliquod nuntiet, sed mox hi, qui dicuntur monumentorum ædificatores, sumant quatuor vel quinque minutias marmororum pusillas de diuersis coloribus, & ingrediantur ad eum, & dicant: Domine, quali metallo imperium tuum iubet fieri monumentum tuum: insinuantes videlicet ei, quia tamquam homo corruptibilis & transitorius curam habeto tuę ipsius animæ, & pię regnum dispone: imitabatur & iste beatus veraciter hanc dignam

laude traditionem, & præcepit sibi monumentum ædificari, vbi & reliqui prædecessores eius patriarchæ iacebant: imperfictum verò manere usque ad obitum suum, vt imperfecto existente, per celebrem festiuitatem assistente clero ingredientes qui dicebantur studiosi, dicerent ad eum: Domine, monumentum tuum imperfectum est, præcipe ergo vt consummetur, eò quòd nescias quâ horâ fur veniat. Hoc autem faciebat ille sanctus vt ita fieret, volens imitationem bonam & post se futuris relinquere patriarchis.

Domino ob multitudinem peccatorum nostrorum permittente, propria templo quæ erant Ierosolymis, à percutiendis à Deo Persis cremari: discens hic sanctissimus patriarcha, in multâ egestate esse sanctum Modestum patriarcham Ierosolymorum, ad horum releuationem & reædificationem mittit ei numismata mille, & mille saccos plenos frumento, & mille legumina, mille libras ferri, mille restes siccatorum piscium, qui menomenæ

dicuntur, mille vascula vini, & mille Ägyptios operarios, mittens ei per litteras: Da mihi veniam, vere Christi operator, nihil dignum templis Christi mittenti. Vellem enim, crede mihi, si esset conueniens, & ipse eò venire, & ipse operari in domo sancte Christi resurrectionis. Verum tam illud rogo honorandum caput tuum, vt nullatenus hoc imputes minimo nomini exiguitatis meæ: sed hoc potius petas à Christo, vt ibi me conscribat, vbi veraciter conscriptio beata consistit.

Arripit ille sanctus & hoc, bonum dico,

CAP. XX

videlicet quo infimo stratu recumberet, & vilibus operimentis in cellulâ suâ vteretur.

Quod cum audisset quidam possessorum ciuitatis, adscendens ad eum, & videns

quòd opertorio scisso & laneo tegeretur: transmisit ei coopertorium numismatum

triginta sex, rogans multum eum, vt eo cooperiretur ad memoriam, inquit, mittentis.

Ille verò hoc suscipiens, propter multam viri postulationem coopertus est hoc vñâ nocte, per totam pñne noctem dicebat ad semetipsum, vt recitabant cubicularij eius: Quis dicet, quòd humilis Ioannes (habebat enim semper verbum istud in ore) pallio triginta sex numismatum tegatur, & fratres Christi frigore necentur? Quanti sunt modò, qui dentibus

strident præ glacie? quanti sunt modò, qui secum de pñiathum habentes subtus dimidium, & stragulo supra dimidium, & non possunt extendere pretiosissimæ oblato ab pedes suos, sed dormiunt vt glomus treverantur.

Quanti in monte dormierunt incœnati, & sine lucernâ, habentes duplum cruciatum tam ex frigore quam ex ie-

junio? Quanti desiderant saturari de folijs olerum, quæ projiciuntur de coquinâ meâ?

Quanti vellent tingere panem suum in zemate quod projiciunt coqui mei?

Quanti cupiunt vel odorare vinum, quod funditur in cellario meo? Quanti sunt in ciuitate istâ in hac horâ peregrini, non ha-

bentes vbi hospitentur, & in foro iacent, fortasse & pluviâ madefacti? Quanti, pu-

tas, habent totum mensum, vel etiam duos, non gustantes oleum. Quanti sunt, qui

non habent alterum vestimentum in æsta-

te, & alterum in hieme, & ita miserijs affliguntur?

Tu verò expectans etiam æternam iucunditatem assequi, & vinum bibis, & pisces immanes deuoras, & in cubiculis demoraris: modò autem cum omnibus ma-

lis & in coopertorio triginta sex numismatum te calefacis? Veraciter ita viuens & in tali laxatione conuersans, non expectabis illic præparatis gaudijs frui, sed audies utique quod & dñes ille audiuit: Recepisti

Luc. 16

bona

*Dati insibi* bona ita vitâ tuâ, pauperes verò mala: nunc ergo consolantur, tu verò cruciaris. *premum fragi ultimam vidi curas.* Beneditus Deus, humilis Ioannes aliâ nocte non cooperietur illo. Iustum est enim, & benè acceptum Deo, vt tegantur centum potius quadragintaquatuor fratres & domini tui, quâm tu infelix. Venumdabuntur enim quatuor <sup>58</sup> rachanellæ numismatevno. Mox ergo transmisit illud in crastinum, vt venumdaretur. Et videns is qui obtulerat, emit illud triginta sex numismatisbus, & rursus obtulit patriarchæ. Cùm verò in crastinum vidisset illud, emit hoc similiter, & rursus obtulit patriarchæ, deponens vt tegeteretur ab eo. Cùm autem tertio hoc fecisset, dicit ei gratulabundus ille sanctus: Videbimus quis deficiet, ego an tu. Erat enim opulentus valde, & sua uiter quasi vindemiabat eum ille sanctus, paulatim ab eo multa auferens: & dicebat semper, quòd posset aliquis intentione danni pauperibus <sup>59</sup> expoliare diuites, & ipsum etiam hypocamisum ab eis beneuole auferre, & non peccare: & maximè, si sunt aliqui immisericordes & auari. Duo enim lucratur talis: vnum quidem, quia animas illorum seruat: alterum autem, quoniam & ipse ex hoc mercedem non modicam habet. Attulit autem ad credulitatem verbi & testimonium verax, <sup>60</sup> quod circa sanctum Epiphanium & Ioannem episcopum Ierosolymorum factum est: quomodo sanctus Epiphanius per artem tulit argentum patriarchæ, videlicet Ioannis eiusdem, & dedit egentibus.

*CAP. XXI.* Dignum & congruum prædicto capitulo referebat semel coram omnibus iste sanctus, dicens: Habebam, inquit, quemdam ministrum in apothecâ meâ in Cypro, fidelem valde, & virginem usque ad obitum suum. Hic ergo narrabat mihi, quia in Africâ existente me, facta est res huiusmodi: Permanebam enim, ait, cum quodam teloneario, diuite vehementer & immisericordi. Semel ergo pauperibus in hie me sedentibus ad solem, seque calefacientibus, cœperunt singuli domos eleemosynatorum collaudare, & pro eis orare per singulos eorum, similiter & domos eleemosynam non facientium vituperare. Inter quæ venit in medium eorum & nomen senioris mei telonearij, & cœperunt singuli interrogare proximum: Verè tu frater acceperisti aliquando de domo illâ benedictionem? Et omnibus interrogantibus inuicem, nullus inuentus est accepisse aliquando de domo eius aliquid. Dicit ergo unus ex eis: Quid dabitis mihi, & ego accipiam hodie ex eo benedictionem? Et facientibus

cum eo pactum, venit & stat foris portam domus, expectans quando ad domum suam reuerteretur. Ex dispensatione Dei peruererunt simul, ipse ingrediens portam, & animal portans filigines <sup>61</sup> à mancipo, caussâ prandij ipsius. Videns igitur egenum, non inueniens lapidem, per furorem arripit filiginem de clittellâ, & iactauit in faciem eius. Ille verò suscepit eam, & abiit vt satisfaceret confratribus suis, quòd ex eisdem manibus accepisset eam. Itaque post duos dies ægrotauit infirmitate ad mortem idem telonearius, & vidiit in somnis seipsum rationem ponentem, & omnes actus suos super stateram appendere: in <sup>62</sup> vnâ quidem acie congregabantur Mauri quidam deformes: altera autem acies, aliorum quorumdam erat candidatorum & terribilium specie. Qui nihil inuenientes boni, vt & ipsi appenderent econtra aduersum mala opera, quæ collecta erant à Mauris in acie ipsorum, nimis tribulabantur & tristabantur, & mente consternebantur ad alterutrum, & dicebant: Ergo ne nihil habemus hic? Tunc dicit unus eorum: Verè nihil habemus, nisi *Patrocina tur ei quod indigna- bundus de- derat pas- peri.* vnam sigilinem, quam dedit ante duos dies Christo, & ipsam non voluntariè. Et mittentibus eis filiginem, æqualitas facta est. Tunc dicunt teloneario hi, qui apparuerant ei candidati: Vade, & auge ad filiginem hanc: nam verè Mauri isti te apprehendent. Eiulans ergo, agnouit quæ visa sunt ab eo, non esse mendacia, sed veracia. Omnia vero quæ à iuuentute suâ commiserat, & quorum ipse erat oblitus, videbat Æthiopes illos congregare, & deportare ad libram, & dicebat: <sup>63</sup> Vauè, si una filigo quam iactauit per furorem ita profuit, à quantis malis se liberat, qui dat in simplicitate suâ bona indigentibus? Et de cetero *Insignis ita modestus & prudens atque summus eleemosynator eu- nator eu-* factus est, vt etiam corpori proprio non parceret.

Contigit enim aliquando secundum consuetudinem procedere eum diluculò ad teloneum, & obuiat ei nauta, qui à naufragio nudus vt natus est, euaserat: & cecidit ante eum, rogans vt protectionem apud eum impetraret. Ille ergo putans *Eosphoriū suum pa- peri largi- tur.* quòd egenus es, expoliauit se <sup>64</sup> eosphorium suum, quòd illius melius erat, & dat ei: rogauitque eum, vt hoc ipse vestiretur. Pergens verò ille & erubescens vestiri hoc, dedit illud venditori vt venumdaretur. Et cùm recederet telonearius, vidiit hoc suspensum, & tristatus est vehementer: & adscendens domum suam, nihil passus est gustare: sed claudens ostium conclusi sui,

sede-

*Christus se induit ostendit.* sedebat plorans & cogitans ; Quia non fui dignus , inquit , vt mei memoriam haberet egēnus . Cū ergo anxiaretur , obdormiuit : & ecce vidit quemdam speciosum tamquam solem , ferentem crucem super caput suum & esophorium , quod dederat nautæ , adſtentem ſibi & dicentem : Quid ploras domine Petre ? Hoc enim erat ei nomen . Ille verò dixit , vt ad Deum disputans : Quia , Domine , ex quibus largiris nobis , damus alicui , & in turpe lucrum vertunt accipientes . Tunc dicit ei : Cognoscis hoc ? Et ostendit ei , quia deintus uestitus eſſet eius esophorio . Dicit ei : Ecce ego illo uestior , ex quo dedisti mihi hoc : & gratias ago voluntati tuæ bonæ : quoniam frigore affligebar , & tu cooperuisti me . Ad ſe ergo reuerſus , admiratus eſſet : & cœpit beatificare egenos , & dicere : Viuit Dominus , ſi inopes Christus meus ſunt , non moriar , & fiam tamquam vnum ex eis .

*Iubet se vendit Pe- trus , & pre- tium dari pauperibus.*

Accerſito verò notario ſuo , quem & emerat , dicit ei : Secretum volo credere tibi : & crede , ſi propalaueris me , barbaris vendam te , aut ſi non audieris me . Dat verò ei decem libras auri , & dicit ei : Vade , & eme tibi negotium : & ſume me , & duc in sanctam ciuitatem , & vende me cuilibet Christiano , & pretium da pauperibus . Notario autem recuſante , dicit ei iterū : Quoniam ſi me non vendideris , ego vendam te barbaris , vt prædixi tibi . Obediuit ergo ei notarius : & peruenientibus eis ad sancta loca , inuenit idem notarius amicum ſuum charum , fabrum argentarium , qui dama inciderat . Ad locutionem verò venientibus ambobus , dicit ei notarius : Audi me Zoile , & eme ſeruum vnum , quia habeo tam bonum , vt dicat homo quod patricius ſit . Et audiens argentarius quod ſeruum haberet , admiratus eſſet , & dicit ei : Crede mihi , quia non poſſideo vnde emere poſſim . Dicit ei rurſum notarius : Accipe mutuum , & eme eum : multū enim eſſet bonus , & benedicet tibi Deus per eum . Acquieuit ergo ei , & emit eum ſordidis uestibus indutū , numismatibus triginta . Relinquens autem eum notarius , abijt Constantiopolim , ſatisfaciens quod nulli hoc maniſtaret : & quod de pretio nequaquam ſibi retinendo aliquid defraudaret , ſed hoc totum pauperibus daret . Ergo aliquādo idem Petrus coquinam faciebat domino ſuo , ali quando autem lauabat pannos eius , numquam aliquando in quolibet horum affuetus . Affixit autem ſeipſum & ieunio multo . Cū verò vidiffet ſe benedici dominus eius ſuper omnem benedictionem , dicit ei , verecundatus enormem eius virtutem &

*Officia Po- tri venditi & pia ope- ra.*

humilitatem : Volo humilis Petre liberare *Renuit li- bertati re- ſtūni-* ſis de reliquo frater meus . Ille verò *inſar amentis habeatur.* noluit . Viderat autem eum frequenter conuitia perferre , & percuti à conſeruis ſuis . Habebant autem eum tamquam amentem , ita vt & nomen ei imponerent *Christus cum ſola- tur.* Amentis . Quotiescumque ergo tribulabant eum conſerui ſui , & dormiebat in tribulatione ; apparebat ei qui in Africā illi apparuerat , veſtitus esophorio eius , tenens & illa triginta numismata in manu , dicens ei : Noli mœſtus eſſe frater Petre , ego fuſcep- pi & pretium tui , ſed fuſtenta vique dum cognoscaris .

Post aliquod verò tempus , venerunt à patriâ eius quidam argenti venditores , vt orarent ad loca ſancta : & inuitauit eos ad prandium dominus domini Petri : & cùm ministraret , ſtatim ille cognouit eos . Ipsi autem dum pranderent , cœperunt affigurare eum , & inuicem ad aures dicere : *Agnoſtitur à conter- raneis.* Quā similitudinē puer iſte domino Petro teloneario . Ille verò occultabat , quantum poterat , vultum ſuum . Iterū ergo comedentibus eis , cœperunt dicere ad eum qui ei inuitauerat : Verè putamus , res tibi magna euenit domine Zoile : etenim , niſi erramus , publicam personam in ministerio tuo habes . Neque enim ſciebant certius , quia erat de coquinā & ieunio commutatus vultus eius . Diu igitur coniurantibus eum , dicit vnum ex eis : Vere dominus Petrus eſſet : ſurgam & tenebo eum . Valdè enim Imperator audiens , triftatur de eo , quia dudum non comparuit . Foris itaque *Fugiens* ſtans audiuit haec : & ponens catinum à ſe , *ſurdo & mu- to au- ditum & loquela-* ad portam . Erat itaque ei qui eum tunc habebat , oſtiarius mutus & ſurdus à natu- itate , qui per nutum tamen aperiebat & claudebat . Festinans ergo ſeruus Dei exire , dicit ſurdo & mu- to : Tibi dico in nomine Christi . Ille verò audiuit ſtatim , & dixit : Etiam domine . Iterū verò ille ad eum : Aperi . Respondit mutus & ſurdus ſecun- dō : Ego domine . Štatim ergo ſurrexit , & aperuit ei . Et exeunte eo , ſubiit oſtiarius , & clamauit coram omnibus gaudens & exultans , quia audiuit & locutus eſſet , Domine , Domine . Porro omnibus qui in eadem do- mo erant perterritis , quoniam audiebant eum loquentem . Iterū dicit ille quoniam mutus : Ille qui coquinam faciebat , exiit currens : ſed videte , ne forte fugā lapsus fit : magnus enim ſeruus Dei eſſet . Quando diſcedebat , dixit mihi : Tibi dico in nomine Domini : & mox vidi de ore eius exeuntem flaminam , & tangentem aures meas : & ſtatim audiai , & locutus ſum . Et exiliens

exilientes & sequentes eum cuncti, vltterius non viderunt eum. Tunc pœnitentiam omnes agebant, qui in domo illâ erant: & ipse dominus eius qui Petrum emerat, quia in tali exhortantiâ humiliasset eum: & maximè hi qui vocabant eum Amentem.

Hæ sunt beatissimi à Deo honorati Ioannis patriarchæ narrationes. Non solum enim de vitâ suâ contentus erat volenter proficere ædificare, verùm etiam de Deo acceptis & veracibus relationibus suis: & dicebat semper hæc audientibus: Si proprio sanguini non pepercérunt quidam hominum, sed hunc dederunt in manus fratribus, imò Christi: quomodo putas nos cum alacritate & humilitate debemus de facultatibus nostris dare Christo & egenis atque pauperibus, vt recompensationem recipiamus à iusto & mercedum redditore Deo, in illâ timendâ & horrendâ retributio[n]is die? Qui nunc seminat parcè, parcè & metet: & qui seminat in benedictionibus, id est, largè & magnanimititer, multipliciter & metet: hoc est, bona illa hereditabit, quæ omnem mentem transscendunt.

Omnibus ergo rectis moribus iste sanctus adornatus, nec hoc carebat: valde enim diligebat eloqui de actibus sanctorum patrum, & eorum qui eleemosynæ cultores fuerunt. Vnde cùm vnâ dierum recitaret de vitâ sancti Serapionis, qui vocabatur Sindonius, & inueniret eum (vt fertur) amictum suum dedisse egeno, & iterum paululum processisse illinc, & frigus patienti obuiasse: & illi tunicam prebuisse, & quia nudus sedebat, tenens sanctum Euangeliū; & interrogatus à quodam: Quis te expoliauit abba? demonstrans sanctum Euangeliū, ait: Iste. Et alio tempore hoc ipsum Euangeliū vendidisse, & dedisse eleemosynam: & discipulo suo dicente, Abba, Euangeliū vbi est? & illo dicente Matth. 13. ad eum: Crede fili, qui dixit mihi, Vendit etiā Euangeliū. quæ habes, & da pauperibus: ipsum vendidi & dedi eis, vt in die iudicij habeamus fiduciam abundantiorem apud Deum. Et quia aliás iterum vidua mulier petisset ab eodem sancto Serapione eleemosynam, quoniam esuriebant filii eius, & non habente eo aliquid omnino, tradidit se ei, vt venderet eum ad mimos Græcos, quos & Christianos fecit in paucis diebus.

Hæc legens sanctus de sancto Serapione, stupefactus & miratus sancti industriam, totus lacrymis infectus vocavit omnes dispensatores proprios, legit & eis omnia de sancto Serapione, & dicit ad eos: Vauè, ô philochristi, quid prodest homini colloquenti

de actibus sanctorum patrum? Credite mihi, quia usque hodie putabam, quod vel aliquid faceret, datis, quas habere possum, pecunij: nesciebam autem quod & seipso venderent, quadam compassione superati.

Semper quidem honorabat monachum schema sanctus hic, & colebat & compatiebatur, vbi maxime adspiciebat monachum corporalibus utilitatibus angustum.

Habebat autem & hoc super multos præcipuum, quia accusationem qualemcumque, siue mendacem siue veracem, non suscipiebat contra aliquem circumiacetum monachico habitu. Semel enim evenit ex immissione quorundam criminotorum, pertulisse eum aliquid tale: Quodam monacho gyrante in ciuitate cum puellâ vnâ iuuenculâ, & petente eleemosynam per dies aliquot, quidam qui hoc viderant, scandalizati, & existimantes quod mulier eius esset, attulerunt patriarchæ contra eum querelas, dicentes: Propter quid, à Deo honorate, derogat talis Angelicæ monachicæ vitæ schemati, puellam quamdam habens mulicrem? Mox ergo Dei famulus, putans prohibere contra Deum commissa peccata, tamquam qui ad hoc ab eo esset prouectus, præcepit mulierem quidem flagellis cædi, & separari ab eo: ipsum autem verberari, & in carcere secretò recludi. Dum ergo cum omni celeritate iussio sancti in opus procederet, apparuit ei nocte per visum monachus, ostendens ei dorsum suum putrefactum (non parcentes enim ceciderant eum ecclesiæ defensores) dicens ei: Ita placet tibi domine patriarcha: hac vnâ vice errasti vt homo: crede mihi, quia de proximo est vita & mors. Et hæc dicens, discessit ab eo.

Mane autem facto, recordatus est ille beatus visionis nocturnæ: & sedebat super lectum suum moestus: mittitque statim, & conuocat per cancellarium suum monachum de loco in quo erat reclusus, cogitans intra se beatus ille patriarcha, si similis esset illi, qui nocte sibi apparuerat. Cùm ergo venisset cum labore multo, (neque enim propter plagas moueri poterat;) cumque vultum eius vidisset patriarcha, remansit sine voce immotus, non valens loqui: solâ autem manu suâ innuit, vt federet prope se in lectulo suo. In semetipsum vero reuersus & signatus, rogauit monachum præcinctum linteo, vt sine verecundiâ despoliaret se, quatenus videret dorsum eius, si ita esset sicut & in somnis viderat. Vix ergo suasus vt id ageret, despoliauit se. Cùm vero despoliaretur, vt monstraret dorsum suum viro sancto, per admirandum Dei confi-

CAP. XX.  
III.

Contra  
monachum  
accusatio[n]em non re-  
cipit.

Monachus  
iubet ver-  
berari.

Noite cor-  
ripitur à  
monacho  
Ioannes.

2. Cor. 9.

CAP. XXII.

Sermo Ioā  
nu de acti-  
bus SS. Pa-  
trum &  
eleemosyna  
cultoribus.

Pallad.  
cap. 83.

Serapion  
Sidonites  
dicit se spo-  
liatum ab  
Euangelio.

Matth. 13.

Vendit etiā  
Euangelium.

Tädem se-  
ipsum ven-  
dit.

ELEM.

*Monachus cōcupiscentia accusatus, eunuchus deprimenditur.* consilium solutus est, quo erat induitus amictus, & cecidit in terram: & viderunt eum omnes esse eunuchum. Sed quia recens erat, nulli hoc existebat manifestum. Videntibus ergo eum omnibus & sancto Pontifice, & maximè dorsi eius perniciosa verba: mittens mox, segregauit illos qui hunc inconsideratè tractauerunt. Venerabilissimo autem monacho complura rationabatur, in ignorantia dicens se in eum peccasse, & in Deum verum. & in hoc admonebat eum ille sanctus: Non, inquit, ô fili, ita sine custodiâ in ciuitatibus conuersari oportet eos, qui sancto Angelico vestro indumento circumamicti sunt, maximè & feminam circumducere ad scandalum aliorum videntium. Tunc monachus cum omni humilitate rationem reddebat sancto, dicens: Crede domine, non mentiar. Gazæ eram ante paucos dies: & exeunte me de ciuitate, vt venirem<sup>65</sup> & salutarem sanctum abbatem Cyrum, obuiauit mihi hæc benè visa puella foris portam, vespere incumbente: & accurrens ad pedes meos, rogabat vt mecum ambularet. Dicebat enim te Hebræam esse, & velle fieri Christianam: & cœpit eadem narrare verbis horribilibus, vt non permetterem perire eam. Timens itaque ego iudicium Dei, sumpsi eam, æstimans quod non immitteret tentationem satanas spadonibus. nesciebam verò quod nemini parcat. Igitur venientibus nobis, sanctissime pater, & orationem perficientibus, baptizauit eam ad sanctum abbam Cyrum, & gyrabam cum eâ in simplici corde, exposicens modicum sumptum, quatenus introducerem eam in monasterium. Cùm hæc audisset patriarcha, dixit: Papæ! quot absconsos seruos habet Deus, & nescimus nos humiles? Et enarrabat his qui præstò erant, visionem quam viderat nocte de eo. & protulit patriarcha centum numismata de manu, datus ei: Dei autem amicus ille verè monachus, non passus aliquid accipere ex eis, dignum memoriam verbum ad patriarcham locutus est, dicens: Ego hoc non possum, domine: monachus enim si fidem habet, horum non indiget. Si autem horum eget, fidem non habet. Quod maximè amplius satisfecit omnibus qui audierant, quod seruus Dei iste monachus esset. Genu flexit igitur patriarchæ, & exiit in pace. Extunc igitur plus honorabat & hospitio recipiebat monachos, & bonos æstimatós & malos: & ædificabat mox xenodochium seorsum, & appellauit hoc Receptaculum omnium monachorum.

*Ioannes numismata monacho offert.*

*Reponsu dignum monacho.*

*Ioannes xenodochium adficat.*

CAP. XXIV

Mortalitate aliquando ciuitatem comprehendente, ibat & ipse sanctus, vt videret

funerum obsequia. valdè enim dicebat hoc esse proficuum, & sepulcrorum considerationem. Multoties verò assidebat & his, qui morituri, vexationem in exitu animæ patiebantur: & ipse eorum oculos propriis manibus cludebat, memoriam habere ex hoc sempiternam volens, & curam proprij exitus. præcipiebat autem & collectiones pro defunctis<sup>66</sup> impigre & sine dubio perficere. Etenim dicebat, quia ante paucum tempus captiuus ductus est ad Persias quidam, & descendens in Persiadam, retrusus est in carcerem, qui appellabatur Lethe, hoc est, obliuio. Quidam ergo fugientes illinc, venientesque in Cyprum, & interrogati à parentibus illius, si torte vidissent eum: respondentes dixerunt eis, quia nos propriis manibus sepeliumus eum. Non autem erat iste, de quo interrogabant eos: sed alias, indissimiliter eum similans. Dixerunt verò eis & mensem, & diem obitus ipsius. Illi verò tamquam pro mortuo, faciebant ei tres collectas per singulos annos. Post quatuor itaque annos venit in Cyprum, fugâ lapsus à Persis. Dixerunt ergo ei sui: Vere, frater, nos audiuius quod mortuus es, & memoriam tui faciebamus ter in anno. Cùm ergo audisset, quod in anno ter facerent pro eo memoriam, interrogat eos in quo die, & in quo mense hæc celebrarent. Et illis dicentibus,<sup>67</sup> sanctis Theophaniis, & Dominicâ sanctâ, atque sanctâ Pentecoste: *Vivens reo frigerium caput ex collectâ pro se iäquam mortuo factus.* dixit ille, Quia tribus istis temporibus anni veniebat quidam candidatus vt sol, & dis- soluebat me à vinculis ferreis & à custodiâ: & mouebar deambulando totâ die, & ne- mo recognoscebat me, & in crastinum in- ueniebar vincula ferrea portans. Dicebat igitur sanctus episcopus, quia ex hoc discimus habere dormientes quietem, quando pro eis collectas facimus.

Quod in Actibus Apostolorum audiui- CAP. XXV.  
mus factum, hoc frequenter & huic com- ACT. 4.  
patientissimo accidebat. Videntes enim multi indesinentem eius & inscrutabilem circa gentes compassionem, mouebantur multoties ad vendenda multa de substan- tiis suis: & ferentes, præbebant Dei deuoto ministro. Vnde & quidam veniens vnâ die- rum, offerebat ei septem libras auri & di- midiam, satisfaciens sancto, quod non pos- sideret aliud aliquid in auro. Petebat au- tem ab eo cum multis genuflexionibus, vt oraret, quatenus Dominus Deus filium eius saluaret. Habebat enim unum solummodò filium quasi annorum quindecim, vt reduceret nauim eius cum bono ab Africâ: il- luc enim abierat. Accipiens igitur summus sacerdos quantitatē auri de manu eius, mira-

*Funerum obsequia, & moribundos li- benter sie- quuntur.*

*Vivens reo frigerium caput ex collectâ pro se iäquam mortuo factus.*

*Multibona Iua Ioannis offerunt.*

Orat pro  
eo qui au-  
rum obtu-  
lit, & eius  
filio.

Filius mo-  
ritur, &  
nauis nau-  
fragium  
patitur.

Psal. 93.

In somnis  
Ioannes ap-  
paret viro,  
eumque docet  
filium a  
malo pra-  
seruatum.

miratus est eum tam esse magnanimum ad offerendam totam quantitatem auri quam possidebat.<sup>68</sup> Oravit quidem ei & in facie multum, & sic eum dimisit. Tamen propter eius multam fidem, posuit subitus sanctam mensam ligaturam quantitatis auri patriarcha in oratorio cubiculi sui: & synaxis fecit statim perfectam super eam pro illo qui hanc obtulerat: satis abundeque Deum rogans, quatenus & filium eius salvaret, & nauem cum salute reduceret, secundum quod fuerat postulatus ab illo. Necdum ergo triginta transactis diebus, defunctus est filius hominis illius, qui obtulerat septem libras & dimidiā patriarchae: & in tertia die mortis pueri, recepit & nauim suam ab Africā, in quā erat & frater germanus eiusdem viri creditor. Et veniens iuxta Pharum, retulit quomodo nauis naufragium pertulit, & perdiderit totum quo erat plena, & quod non essent saluatae nisi animae, & vna scapha vacua. Cum ergo & hunc casum didicisset euensis sibi dominus nauis & pater pueri, secundum verbum

Prophetæ, paullominus in inferno habitavit anima eius. Nondum enim tribulatio ne filij sui extincta, comprehendit eum & nauis. Relata sunt itaque omnia quæ acciderant ei, patriarchæ: & pene plus quam is qui haec perperissus fuerat, in tristitia morabatur, maximè propter filium eius unicūm. Nesciens ergo quid faceret, rogat misericordissimum Deum, ut consolaretur virum immensam pietatem suam. Conuocare enim eum, & consolari in facie sanctus erubescet: verumtamen mandauit ei, ut nullatenus desperaret: neque enim sine iusto iudicio Deum facere aliquid, sed omnia in hoc quod expedit, quod nos ignoramus. Ergo ut non perdat mercedem, quam fecit in septem & dimidiā librā auri, & fidem quam possidebat circa sanctum patriarcham; iam verò ut & nos in temptationibus, quæ nobis eueniunt, quando aliquid boni fecerimus, imperturbati & gratias referentes ad Deum permaneamus: vident in somnis iam dictus vir philochristus posterā nocte quemdam, quasi in habitu sanctissimi patriarchæ, dicentem sibi: Ut quid tribularis frater, & mōrōre dissolueris? Nonne tu me rogasti, ut peterem à Deo, ut saluus fieret filius tuus? Ecce saluus factus est. Crede mihi, si viueret, prauus & immundus homo fieret. & de naui tuā, verē, nisi Deus placaretur pro bono quod fecisti paruitati meæ, sententia erat data, quatenus tota, ut iacet, cum animabus in profundum pergeret, & perderes fratrem tuum. Sed surge, & glorifica Deum, qui dedit tibi eum, & fal-

uauit filium tuum mundum de hoc saeculo vano. Euigilans itaque vir, inuenit cor suum consolatum, & vniuersam tristitiam eius eiectam: & indutus vestimenta sua, venit cursim ad honorabilissimum patriarcham, & iactat se ad pedes eius, gratias agens Deo & ei, & narrans visionem quam viderat. Quam audiens iustissimus, dixit: Gloria tibi benigne & misericors Deus, qui & depreciationem peccatorum exaudis. Iterumque ad hominem dixit: Nequaquam, ô fili, gratiam hanc orationi meæ adscribas, sed Deo & fidei tui: hæc enim omnia ista impetrare valuit. Erat enim valde humiliter sentiens sanctus, verbis scilicet atque prudentiæ.

Pergebat aliquando hic beatus ad visitandos pauperes, in locum qui dicitur Cœ Pauperes sarium: illic enim eis fecerat quasi<sup>69</sup> tholos quosdam prolixos, ligneis tabulis pavimento strato ad requiescendos eos, & simul cum storeis &<sup>70</sup> rachanis per totam hiemem, cum quodam episcoporum eorum qui cum eo erant, amatore pecuniæ, passibili modo presso. Dixitque beatus patriarcha ad eum: Ama ac honora, frater Troile, fratres Christi; hoc enim ei erat nomen. Nuntiauerunt enim quidam patriarchæ, quod triginta libras auri portaret in ipsa horâ domesticus eiusdem episcopi Troili, ut emeret speciem argenti anaglyphi, gratiæ mensæ suæ. Episcopus autem tamquam veritus sermonem patriarchæ, imò ad horam calefactus, singula dari omnibus fratribus præcepit ei, qui triginta libras illas portabat. Celeriter ergo huiusmodi auri quantitas erogata est. Recedenibus itaque utrisque, patriarcha scilicet, & qui inuitam (ut ita dicam) eleemosynam fecerat, episcopo Troilo in propriis episcopis, velut quædam amens & animæ periculosa in eum cogitatio irruit, propter pecuniarum dationem: horroris & amoris pecuniæ, & crudelitatis & negligentiae genimen eum sequebatur, febre extra natum mixta: propter quod ægrotus inuitus in lectum cecidit. Hebdomadario ergo à sanctissimo patriarchâ ad eum veniente, & ad mensam eiusdem patriarchæ eum inuitante, recusauit: frigore enim & febre se vexari pro quadam caussâ dicebat. Igitur cum hoc audisset patriarcha, mox agnouit caussam, quia propter exitum viginti librarum, infirmatus est ille inuitus eleemosynator. Erat enim (ut prædictum est) valde immisericors, & amator pecuniæ. Non sufferens ergo beatus se quidem super mensam reficere, illum autem super lectum cruciari grauiter, peruenit celeriter ad eum

R. ille

Ægrotus  
Troilus  
episcopus  
eleemosyn-  
nator inui-  
tus.

ELEEM.

ille verè sine superbiâ, & dixit ad eum hilari vultu: Fac charitatem fili Troile. Aëstimas quod in veritate dixerim tibi fratribus huiuscemodi dare? crede mihi, per iocum dixi tibi dare. Ego enim volui præstare eis singula numismata propter sanctam festiuitatem: sed quia non habebat distributor meus secum sufficientem quantitatem, huius rei gratiâ mutuam dedisti eam mihi, & ecce attuli tibi illas triginta libras. Vt verò vidi quantitatem episcopus in honorabili manu sapientis existentis medici & pastoris, febris quidem subito disparebat, frigus etiam recedebat, fortitudo quoque & corporis eius calor ad eum reuertebantur: vt ex hoc non posset latere, hanc esse causam repente comprehendentis eum commutationis. Suscipiens ergo aurum ab honorandis manibus patriarchæ, & nihil omnino contradicens, exspectabat ab eo patriarcha conscriptionem abrenuntiationis mercedis earum, quæ datae sunt, triginta auri librarum. Fecit autem hoc cum gaudio Troilus episcopus, scribens proprijs manibus ita: Deus, domino meo Ioanni beatissimo patriarchæ huius Alexandrinorum magnæ ciuitatis, da mercedem triginta librarum, quæ datae sunt tibi, quoniam ego recepi mea. Hoc scriptum itaque sanctus accipiens, sumpsit secum & eumdem episcopum ad prandium. vt enim iam dictum est, statim sanus factus est. Volens ergo mercedis redditor Deus, corripere eum, simul autem & ad miserationem contribulatorum & compassionem erigere, ostendit ei eadem die dormienti post prandium patriarchæ in somnis, quâ mercede priuatus esset. Vedit enim (vt ait) domum, cuius pulchritudinem atque magnitudinem non potest ars hominum imitari, & ianuam huius totam auream, & super ianuam titulum conscriptum: MANSIO AETERNA, ET REQVIES TROI LI EPISCOPI.

Cum ergo hoc, inquit, legisset, gauisus sum: sciebam enim donandam mihi ab imperatore talis domus epulationem. Non dum autem huiusmodi tituli superscriptio nem perlegeram, & ecce quidam regius cubicularius, habens secum & alios obsequij diuini: & cum peruenisset ad tales nitentis domus ianuam, dixit ad proprios officiales: Deponite mihi titulum. Et cum deposuissent, iterum dixit: Mutate eum, & ponite quem nisit orbis terrarum rex. Et attulerunt & adfixerunt aliud adspiciente me, superscriptum ita: MANSIO AETERNA, AC REQVIES IOANNIS ARCHI-EPISCOPI ALEXANDRIÆ, EMPTA LIBRIS TRIGINTA. Et cum hoc vidisset, surrexit

à somno: & magno summoque pastori, quæ visa sunt ei in somnis, enarravit. Proficiens ea de caussâ Troilus episcopus, factus ex tunc eleemosynator magnificus.

Dominus qui diuicias in tempore quodam beato Iob abstulit, fecit simile & huic omni bonitate pleno, sancto patriarchæ Ioanni. Nauibus enim sanctissimæ ecclesiæ comprehendentibus violentam hiemem, in loco qui dicebatur <sup>71</sup> Adria, proiecerunt omnia sua, quæ naues portabant: erant verò omnes naues simul. Erat autem summa multa valde enthecarum suarum. habebant enim tantum vestimenta & argentum, & alias res altiores: vt computaretur pondus, quod iuit in perditionem, quantitatis centenariorum triginta quatuor. Plus enim erant quam tredecim naues, capientes per singulas decem millia modiorum. Venientibus verò Alexandriam & pergentibus, statim reliqui credentes & primi nautæ in ecclesiam confugrunt. Sanctus verò hoc audiens, & cauism propter quam fugerant, mittit eis verbum manibus suis conscriptum, habens ita: Dominus dedit, fratres, Dominus ut voluit, abstulit: sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum. Exite filij, nihil ex hoc veriti: Dominus enim sollicitus erit de crastino. Adscendit itaque pænè dimidium ciuitatis in secretum: die autem altero <sup>72</sup> volentes consolari nobilis istum: ipse verò præoccupans, cœpit omnibus dicere: Nequaquam, o filij & fratres, cauism difficultatis tristimenti: nam humilis Ioannes, credite, invenitus est culpabilis: quippe nisi extollentiam haberem, nullo modo hoc ferrem. Sed quia extollebar in his quæ Dei erant, & æstimabam quod magna opera facerem, dans quæ hominum erant, hoc mihi euenit: volens ergo Deus ut hoc intelligerem, ista permisit. Eleemosyna enim non vigilantem plerumque in extollentiam eleuat: inuitus verò casus humiliat sustinentem. Ait enim diuina Scriptura: Paupertas virū humiliat. Et iterum Dauid hoc sciens, dicebat: Bonum mihi quod tu humiliasti me, ut discam iustificationes tuas. Dum enim malis factus sum obnoxius, quia damnationem per vanam gloriam perdebam, & quoniam per vitium meum perditæ sunt tantæ pecuniæ, habeo nunc iudicium animarum quæ in arcto sunt. Verum dilectissimi, qui tunc tempore iusti illius Iob fuit Deus, & nunc idem ipse est: qui non propter egestatem meam, sed ob indigentium necessitatem, non derelinquet nos. Ipse enim dixit: Non te deseram, neque dederam linquam.

Reuertente  
pecunia a  
uaro sani  
tas reuerti  
tur.

Troili chi-  
rographum  
quo eleemosynæ  
mercede Ioanni  
transcribit.

Eleemosy-  
nâ hic data  
palatum  
in calo  
struitur.

Videt epi-  
scopus, quâ  
se mercede  
priuarit.

<sup>Entheca</sup>  
<sup>13. nauium</sup>  
<sup>Alexandr.</sup>  
<sup>ecclesiæ</sup>  
<sup>naufragio</sup>  
<sup>perit.</sup>

<sup>Ecclesiæ</sup>  
<sup>asylum.</sup>

<sup>Ioannes</sup>  
<sup>fortis &</sup>  
<sup>humilis in</sup>  
<sup>aduersis.</sup>

Psal. 118.

Hebr. 13.

**Matth.6.** linquam . Et rursus: Quærite primū regnum Dei , & iustitiam eius , & hæc omnia adiijcentur vobis . Volentes ergo consolari eum ciuitatis habitatores , vt dictum est, ipsi magis inuenti sunt econtrà consolationem ab eius beatitudine recepisse . Nimiris ego breue tempus præteriit , & in duplum ei Deus restituist .

**CAP. XX.** Ad extremam paupertatem peruenienti cuidam de domesticis ministris , propriā manu iste sanctus , vt nullus sciret , duas libras auri dedit : & audiens ab accipiente , Quoniam hæc accipiens , domine , vltérius non habebo vultum intendendi in honorabilem & angelicam faciem tuam : vere dignum laude , vt sapiens , locutus est verbum : Nondum , inquiens , sanguinem meum pro te , frater , estudi , sicut mandauit mihi Dominus meus & omnium Christus Deus .

**CAP. XXIX.** Districtus quidam ab his qui pensionem exigebant , cum non haberet quod daret: (erat enim regio in magnâ difficultate , eò quod fluuius Nilus secundùm consuetudinem non irrigaret aquisterram:) ipse abiens deprecatus eit ducem quemdam magnatorum , vt mutuas sibi daret quinquaginta libras auri : & dicebat se dare pignora , si vellet , dupla . Repromisit ergo dux dare ei , ad præsens verò distulit . Exactoribus ergo constringentibus eum , vadit ipse , vt omnis , ad portum à quo cuncti recipiuntur , videlicet ad mitissimum & dignum admiratione patriarcham . Et nondum pene propriam necessitatē ei narrauerat , dixit sanctus ad eum : Do , fili , si volueris , & quo vestior , vestimentum . Etenim cum admirabilibus suis bonis & hoc possidebat , quod non posset videre aliquem de necessitatibus lacrymantem , & non statim se propriis rigaret lacrymis : vnde & mox petitionem volentis ab eo mutuum accipere , adimpleuit . Et sequenti nocte videt dux , quod staret super altare quidam , cui offerebant multi oblationes : & per vnam quam ponebant , accipiebant centum pro ipsa de altari . Erat autem & patriarcha post tergum eius . Iacebat ergo vna oblatio ante eos in uno scanno , & dicit quidam duci : Vade , domine dux , accipe oblationem illam , & offer ad altare , & tolle pro ea centum oblationes . Illo vero pigritante , cucurrit patriarcha , licet post eum staret , & tulit hanc ante eum & obtulit : & accepit , sicut omnes , centum de altari . Euigilans itaque , non poterat discernere somnium . Misit autem & adduxit

eum , qui volebat mutuum accipere , vt prestatet ei . Et cùm venisset , dicit ei dux : Accipe quod petisti mutuum . Respondens ille , dixit ei : Ante tulit mercede tuam dominus patriarcha . Etenim te domino differente me , compulsus sum ad illum tamquam ad portum confugere : multa enim erat vis inquietudinis exactorum . Cùm ergo audisset hoc , statim recordatus est somnij , & dixit : Verè bene dixisti , Quia ante tulit mercedem tuam . Ante tulit enim , & vñ illi qui vult facere bonum , & differt . Et enarravit ei & omnibus somnium quod viderat .

**Bona opera non differenda.** Pergente aliquando sancto ad templum sanctorum victoriosorum martyrum Cyri & Ioannis , in gloriosâ eorum memoriâ orationis gratiâ : exeunte portam ciuitatis , suscepit eum mulier procidens , & dicens : Vindica me , quoniam iniuriam patior à genero meo . Quibusdam ergo de obsequio eius , qui habebant cōfidentiam apud eum , dicentibus : Quia cùm reuersus fueris , causam eius facies . Respondit sapientissimus : Et quomodo Deus orationem nostram suscipiet , si ego istam postposuero ? Quis mihi spopondit , vt viuam ego in crastinum ? & ibo ad Christum , pro ea rationem redditurus ? Et non recessit de loco illo , vsque dum quod satis ei erat , fieri faceret .

**CAP. XXX.** Ad voluntatem igitur memorabilis huius , quæ tota in Deo erat , misit ei Deus viros sapientes & semper memorandos , Ioannem & Sophronium . Consiliarij enim erant veraciter boni , quibus & tamquam patribus indiscretè obediebat , & gratias agebat , tamquam constantib⁹ maximè & viriliter agentibus militibus pro pietate religionis . Etenim sancti Spiritus virtute freti , & cum 73 Seuerianitis ac ceteris circa regionem existentibus immundis hæreticis , sapientiâ suâ ac disputationibus pugnam habentes & conflictum , multa quidem castella , pluresque ecclesiæ , similiter & monasteria ab ore talium bestiarum , tamquam boni pastores , euellere studuerunt : propter quod & maxime plurimū honorabat sanctos hos ille vere sanctissimus .

**CAP. XXXI.** Si verò alicubi aliquem durum & inhuminum & percussorem circa proprios seruos sentiebat ille beatus , hunc primò cōuocabat , & cum multâ lenitate rogabat , dicens : Fili , venit quidem ad aures peccatrices meas , quod ex operatione inimici modicum durius circa proprios pueros tuos ferar . sed rogo , des locum iræ . Non enim ut percutiamus eos , dedit nobis hos Deus , sed ut seruant . fortasse verò nec propter hoc , sed ut sustententur à nobis , ex quibus

Promptissimè mutuū praefat.

Dux ad mutuum prefatū tardior , visione cēntupla remunerationis doceatur .

Prompti  
mulieri à  
genero ve-  
xata suc-  
currīt.

Ioannes &  
Sophronius  
consiliarij  
Ioannis  
Eleemos.

Certant  
contra Se-  
ueriani-  
tas.

Corripit in  
mansuetu-  
dine , qui  
seruos du-  
rius tra-  
ctauit .

Deus præstítit nobis. Quid enim (edic mihi) & dedit homo, & emit eum qui ad imaginem & similitudinem Dei creatus & honoratus est? Numquid enim tu dominus eius, aliquid plus possides in proprio corpore, manum, aut pedem, vel auditum, aut animam? Numquid non similis est tibi per omnia? Audi lumen gloriosum, Paulum dicentem: Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis. Non est Iudeus neque Græcus, non est seruus neque liber: omnes enim vos vnum estis in Christo. Si ergo apud Christum æquales sumus, & ad inuicem æquales efficiamur. Etenim Christus formam serui assumpit, docens nos non superbire contra seruos nostros. Vnus enim est Dominus omnium, in cælis habitans, & humilia respiciens: non dixit sublimia, sed humilia. Quantum enim aurum dedimus, ut honorificatum & emptum nobiscum eum sanguine diuino & Dominicō, nobis seruituti subiiciamus? Propter eum cælum, propter eum terra, propter eum stellæ, propter eum sol, propter eum mare & quæ in eo sunt. Est autem verum, quia & Angeli ei ministrant, propter eum Christus pedes seruorum lauit, propter eum crucifixus est, & cetera omnia propter eum passus est. Tu autem eum qui a Deo honoratur, inhonoras: & quasi non sis eiusdem naturæ, non parcens feris? Dic, obsecro, velles, quoties culpam admittis, vt mox redderet tibi Deus? Nequaquam. Dic, quomodo oras quotidie, dicens: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris? His & his similibus verbis de habitante in se thesauro, monens hunc absolvit: & nisi didicisset istum emen-

*Apud Christum aequaliter, nunc aequaliter sumus.*

*Psal. 112.* enim est Dominus omnium, in cælis habitans, & humilia respiciens: non dixit sublimia, sed humilia. Quantum enim aurum dedimus, ut honorificatum & emptum nobiscum eum sanguine diuino & Dominicō, nobis seruituti subiiciamus? Propter eum cælum, propter eum terra, propter eum stellæ, propter eum sol, propter eum mare & quæ in eo sunt. Est autem verum, quia & Angeli ei ministrant, propter eum Christus pedes seruorum lauit, propter eum crucifixus est, & cetera omnia propter eum passus est. Tu autem eum qui a Deo honoratur, inhonoras: & quasi non sis eiusdem naturæ, non parcens feris? Dic, obsecro, velles, quoties culpam admittis, vt mox redderet tibi Deus? Nequaquam. Dic, quomodo oras quotidie, dicens: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris?

*Matth. 6.* His & his similibus verbis de habitante in se thesauro, monens hunc absolvit: & nisi didicisset istum emen-  
*Seruum emit, & libertate donat.* datum, præparabat & instruebat seruum affictum, vt fugam arriperet, & venditionem peteret: & hunc, comparans iustus, statim liberum statuebat.

*Cap. xxx.* Audiens aliquando cuiusdam eleemosynatoris puerum orphanum derelictum, parentibus suis morientibus, & in multâ paupertate conuersari hunc: dicebant enim hi, qui in testamento patris eius inuenti sunt testes, quia non dimisit ei, domine, pater eius moriens usque ad vnum numisma: sed habens decem libras auri, adducit eum ipsa horâ quando testamentum scribebat, & dicit ei: Has decem libras habe fili mi. Quid, vis dimittam tibi istas, an vis Domianam meam Dei genitricem curatorem & prouisorem? Puer vero eligente sanctam Dei genitricem, præcepit dare cuncta pauperibus. Et ecce, inquiunt, sanctissime, in multâ inopia consistit, nocte ac die domum Dominae nostræ non deserens. Cum ergo

hæc audisset à scientibus sanctus hic, nemini aliquid dicens, adducit quemdam tabellionem: & narrabat ei rem, dans ei terminum ut nulli crederet, quam præcepit ei facere rem, dicens ei: Vade, & in veteribus chartulis scribe testamentum cuiusdam nomine Theopenti: & fac in eadem chartâ me & patrem pueri consobrinos fratres, & vade, & dic iuueni: Scis frater, quod genus existens patriarchæ, non debueras ita in paupertate versari? & ostende ei chartam, & dic: Quoniam si erubescis, ego ordino cauffam tuam apud patriarcham, & vide quid tibi dicet. Cum ergo omnia quæ iussa sunt ei à patriarchâ, tabellio fecisset, venit ad eum dicens: Quia pactus est puer mihi, vt ego loquar caufam tuam domino, & magnas gratiarum actiones referebat mihi. Dixit itaque sanctus: Vade & dic ei, Quia locutus sum patriarchæ. Et dixi: Quoniam & ego scio, quia habuit consobrinus meus filium, sed ex vultu hunc non recognosco. Benè ergo facis, adducens hunc ad me. Adducens ergo eum, porta & chartam tecum. Cum vero peruenissent, tulit eum secretò ille iustus, & cœpit deosculari eum, & dicere: Benè venit filius consobrini mei. Ditauit igitur eum, & vxori tradidit in Alexandriâ: & domum & omnia quibus opus habuit donauit ei: demonstrare festinans, quoniam non derelinquet Dominus *Judith 6.* sperantes in se.

Imprætermissem autem & huius mandati *Cap. xxx.* curam habuit hic admirabilis, legem posse *1111.* nentis: Volenti mutuare à te, ne auertas *Dent. 15.* aliquando: non prohibuit aliquem huiusmodi ab eo suffragium postulante. Vnde hoc sciens quidam malignus & impostor, petiit ab eo vt sibi mutuas daret viginti libras auri. Erat autem de his, qui dicuntur *74 Gallodromi.* Contemnēs ergo sanctum, quemadmodum & alios multos, dicebat: Quia nihil mihi dedit. Quæsierunt itaque ecclesiæ pastores & ordinatores, vt in carcerem hunc mitterent, & publicarent eius substantiam. At imitator dicentis, Estote misericordes, sicut & pater vester misericors est, qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos; nequaquam illis confensit, vt eum affligent. His autem turbantibus contra eum, utpote qui patriarchæ illuserat, & dicentibus ad eumdem sanctum: Non iustum est, domine, vt quod pauperes acciperent, hic luxuriosus accipiat. Respondit econtra ille ter beatus, dicens: Credite fratres, quia si extra voluntatem acciperetis aliquid ab eo, duo mandata transgrederemini: & vnum adimplebitis, quando & ad pauperes data fuerit

*Puer pro pecunia Dei matræ curatorem electus.*

fuerit huiuscemodi quantitas. Vnum quidem, quia apparebitis impatientes circa damnum, & efficiemini alijs forma mala: alterum autem, quoniam non obedientes eritis Domino Deo, dicenti: Ab eo qui abstulerit tua, ne repetas. Expedit ergo, ô filij, vt efficiamur omnibus exemplum patientiae. Etenim Apostolus dicit: Quare non magis iniuriam sustinetis? quare non magis fraudem patimini? Et bonum est quidem veraciter, fratres, omni petenti dare: excelsius autem & honorabilius, & non petenti: ei autem qui aufert vestimentum sine voluntate à nobis, dare & tunicam, Angelicè verè naturæ imitatio, imò diuinæ est. Ex his enim quæ habemus, Dominus præcepit benefacere proximo: Bonum, inquit, facies fratri tuo, iuxta quod possidet manus tua: non ex his quæ ex lite & contentione & ab iniuriam passo auferuntur.

**CAP. XXXV.** Senex quidam magnus, quasi annorum sexaginta, audiens tales res beati, voluit tentare eum, si posset verbis suaderi, & ad scandalum facile inclinari, & vt contigit, si condemnaret aliquem. Et habitans priùs in monasterio abbatis <sup>75</sup> Seridonis, exiit & venit Alexandriam: & sumit conuersationem hominibus quidem reprehensibilem, sed Deo gratam, qui dat (vt ait David) singulis secundūm cor eorum. Ingrediens itaque ciuitatem, scribit omnes quæ notæ erant meretrices, & cœpit laborare opuscula, & accipere per singulos dies filiam vnam. Cum ergo occumberet sol, manducabat <sup>76</sup> vnius ærei lupinos, & intrabat ad vnam meretricum, & dabat ei æreos numimos, & dicebat: Dona mihi noctem istam, & noli fornicari. Et manebat iuxta eam nocte illâ, obseruans eam ne fornicaretur. Stabat ergo à vespere in uno angulo cellulæ vbi dormiebat mulier, psallens & orans pro eâ, & mittens genuflexiones usque ad auroram: & exiens, accipiebat verbum ab illâ, quod nulli diceret actionem eius. Ita agebat semper, quoisque vna eaurum manifestauit vitam eius, quod non, vt fornicaretur, intraret ad eas, sed vt salvaret. Orauit senex, & cœpit mulier à dæmonio vexari, vt per illam ceteræ timerent, & non manifestarent eum omni tempore vitae eius. Dicebant ergo quidam ei quæ à dæmonio vexabatur: Quid est? Redidit tibi Deus quoniam mentita es. Ut fornicetur enim ingreditur pessimus iste, & non est aliud aliquid. Iam enim & sanctus Vitalius (hoc quippe nomen erat ei) volens hominum gloriam fugere, & animas à teñbris reuocare, dicebat audientibus cunctis, cum laboraret in opere, & solueret

vesperi: Eamus modò, domina talis exspectat nos. Vbi ergo erat ordo ipsius? Multis ergo criminibus & illudentibus ei, dicebat: Numquid ego non vestio corpus vt omnes? Aut monachis solis iratus est Deus? Vere & ipsi homines sunt vt omnes. Dicebat itaque ei quidam: Accipe tibi vnam mulierem abba, & muta vestimentum tuum, vt non blasphemetur Deus per te, & habebis iudicium quæ scandalizantur animarum. At ille respondebat eis iterum, dicebatque se demonstrans quasi iratum: Vere non obaudiam vobis: ite à me. modò nihil aliud faciam, vt vos non scandalizemini, nisi accipiam mulierem, quatenus curram habeam domus, & faciam malos dies. qui vult scandalizari, scandalizetur: & det frontem in parietem. Quid vultis ex me? Numquid iudices constituti estis super me à Deo? Ite, de vobis curam habetote, vos pro me Deo non reddetis rationem. Vnus est iudex, & sancta dies iudicij, qui singulis reddet secundūm opera eorum. Dicebat autem hæc clamans. Quidam ergo ecclesiæ defensorum, hæc multoties audientes ab eo, referebant patriarchæ quod siebat. Deus verò sciens, quod nollet ille sanctus offendere abbatem Vitalium, indurauit cor eius, ne crederet eis. Recordabatur enim antè memorati eunuchi: sed increpauit vehementer eos, qui contra Vitalium abbatem accusationem ei afferebant, dicens ad eos: Quiescite accusare monachos. An nescitis, quod circa sanctæ memoriae <sup>77</sup> Constantini Imperatorem actum fuisse, conscriptiones quæ de eo leguntur, contineant? Quoniam, ait, quidam non timentes Deum, cum celebraretur <sup>78</sup> secunda Synodus in Nicæa, cœperunt contra se dare in scriptis famas turpes beato illi Imperatori: quidam clerici quidem existentes, quidam monachi: & ad faciem adducens sanctus Dei Constantinus accusatorem & accusatum, utrumque audiuit. Et cum inuenisset multas talium criminorum veras esse, afferens ardenter cereum, incendit omnes, quæ datæ sunt in scriptis, malas opiniones, dicens: Verè, si propriis oculis vidissim sacerdotem Dei, vel aliquem eorum qui monachico habitu circumamicti sunt, peccatum: chlamydem meam explicarem, & cooperirem eum, ne ab aliquo videretur. Nam & in seruum Dei illum, videlicet eu-nuchum, ita putasti, & misisti me extra viam, & feci animæ meæ peccatum magna: confundens ergo eos multūm, absoluīt. Seruus autem Dei Vitalius à propriâ operatione non cessabat. Deprecabatur ergo, vt quibusdam post mortem eius

Vitalius à  
multis ca-  
luminiam  
patitur.

Constanti-  
nus M. cri-  
minantium  
se sacerdo-  
tum char-  
tas exuffit.

Ioannes  
ictus sapit,  
ne temere  
iudicet.

Vitalius  
multas  
conuerit  
meretrices.

in somnis manifestaret Deus, vt non impudicaretur in peccatum his qui scandalizabantur in eum: eò quòd rem quam agebat, dicerent scandalum esse plenam; & non haberebat homo peccati iudicium ex eâ, quidquid locutus fuisset. Multas igitur de talibus mulieribus in compunctionem induxit hęc operatio eius: & maximè, quando videbant eum nocte extendentem manus, & orantem pro vnaquaque earum: propter quod quædam earum à fornicatione cessabant, quædam verò accipiebant viros, & pudicè conuersabantur: quædam verò & modis omnibus mundum relinquentes, singularem vitam ducebant. Nullus tamen sciuuit usque ad eius dormitionem, quòd ipsius admonitione & oratione impudicæ mulierculæ à fornicatione cessarent.

Vnde quodam die exeunte eo à primâ talium mulierum diluculo, obuiat ei quidam homo immundus, intrans ad fornicandum cum eâ: & cùm vidisset sanctum Vitalium ex eâ egredientem, dedit ei alapam in faciem, dicens ad eum: Vsquequò pessime illusor Christi, non emendas te ab his nequitias tuis? Qui dixit ad eum: Crede mihi, accipies alapam à me humili, vt tota Alexandria colligatur ad clamores tuos. Nondum breui tempore transacto, dormiuit cum pace in cellulâ suâ S. Vitalius, nemine sciente omnino. Habebat enim valde pusillam cellulam, super locum qui dicitur <sup>79</sup> Porta solis. Vnde & plerumque, cùm collecta celebraretur iuxta cellulā eius in ecclesiā <sup>80</sup> Metræ, conuenientes quædam muliercularum harum, ad alterutras dicebant: Eamus, eamus: iterū abbas Vitalius collectam habet. Et venientibus eis, curabat eas. Igitur dormiente eo, vt prædictum est, in propriâ cellulâ, & nullo sciente, mox quidam dé-

Fornicator  
alapam  
Vitalio im-  
pingit.

Obitus san-  
cti Vitalij.

Damon no-  
mine S. Vi-  
talij ala-  
pam forni-  
catori red-  
dit.

Idem à da-  
mone ad  
cellulam  
Vitalij li-  
beratur.

mon tamquam Æthiops deformis, adstat ei qui dederat alapam abbati Vitalio, & dat ei alapam, dicens: Suscipe alapam, quam misit tibi abbas Vitalius. Et cadens, statim cœpit spumare. Congregata est igitur secundūm prophetiā Vitalij pñne tota Alexandria in violentiam, quam patiebatur à dæmone: & maximè, quia sonitum datæ ei alapæ audierunt quidam, quasi ad vnius iactum sagittæ. Post aliquantas verò horas in mentem rediens is qui patiebatur, scidit vestimenta pectoris sui, & cucurrit ad cellulam, clamans & dicens: Culpam feci tibi, serue Dei Vitali, miserere mei. Cucurrerunt verò cum eo omnes audientes. Cùm peruenisset ad cellulam sancti, exiit iterū dæmonium, iactans eum omnibus adspiciens. Et cùm ingrederentur intrò hi qui cum eo cucurrerunt, inuenerunt sanctum

stantem in geniculis suis, & orantem, & animam Domino tradentem, & in paupiamento scripturam huiusmodi: VIRI ALEXANDRINI, NOLITE ANTE TEMPVS ALI-<sup>i. Cor. 4.</sup> QVID IVDICARE, QVOADVSQ VE VENIAT DOMINVS. Confitebatur verò & homo, qui à dæmonio vexabatur, quod sancto fecerat, & quod dixerat sanctus ei. Recitata sunt ergo beatissimo Ioanni patriarchę omnia, quæ circa sanctum Vitalium acta sunt: & descendens cum clero, venit ad corpus sancti Vitalij: & cùm vidisset superscriptiōnem, dixit: Verè hanc humilis Ioannes per Deum euasit. nam alapam quam accepit qui patitur, ego acciperem.

Tunc itaque omnes fornicariæ, & quæ abrenuntiauerunt ex eis, & viros suscepserant, cum cereis & lampadibus præibant eum flentes, & dicentes: Perdidimus salutem nostram & doctrinam. Enarrabant enim iam conuersationem eius omnibus: & quoniam non propter turpem rem ad nos intrabat: & quia numquam aliquando vidimus eum super latus dormientem, aut vnam ex nobis tenentem manu suâ. Et reprehendentibus eas quibusdam & dicentibus: Quare hæc non omnibus dicebatis, Manifesta-  
sed scandalizabatur in eo tota ciuitas? enar-  
tetur virtus  
Vitalij, &  
scandalum  
tollatur.  
Renuntiat  
fæculo for-  
micator, quæ  
alapam Vi-  
talio im-  
pigerat.  
Vitalius  
clarer mi-  
raculus.  
1. Cor. 4.

Et quia hoc timentes tacebamus. Sepulto ergo eo in multo honore, permanxit is qui ab eo correctus & sanus factus est, faciens memoriam eius. Postmodum autem & renuntiauit fæculo, ingressus monasterium abbatis Seridonis in Gazâ, & suscepit cellulam abbatis Vitalij secundūm fidem, & in eâ permanxit usque ad mortem suam. Et sanctissimus patriarcha multas gratias egit Deo, quia non permisit eum peccare in seruum suum Vitalium. Multi autem multūm ex tunc in Alexandriâ profuerunt sibi, & hospitio recipiebant monachos: & monebantur vt non condemnaretur aliquis ab eis sicut euenerat. Fecit autem & sanitates post mortem honorabile nomen sancti Vitalij per diuinam gratiam: cuius orationibus det nobis Dominus bonam conuersationem, & misericordiam in die, quando manifestabit abscondita hominum, & nuda faciet consilia cordium.

Præcipiens aliquando dari cuidam petenti eleemosynam, decem nummos æreos vi tantum, conuitia ab eo patiebatur in facie atrociter ille beatus, quia non dederat ei quotquot voluit. His autem qui de obsequio erant, quærentibus cädere eum qui conuiciabantur, increpauit eos vehementer patriarcha, dicens: Sinite eum fratres: ha-beo

*Pauperi  
conuiciant  
pro arbitrio  
eleemosy-  
nam tollere  
iubet.*

beo ego sexaginta annos, blasphemans per opera mea Christum: & vnum conuitum non portabo ab isto? Et præcepit datori soluere saccum, vt fineret pauperem tollere quantum vellet pretium.

*CAP. XXX.  
VII.*

Si verò aliquando audiebat sapientissimus, quoniam eleemosynator est talis: aducebat eum in hilaritate seorsum, & dicebat ei: Quomodo factus es eleemosynator? naturaliter, an teipsum violenter cogens? Vnde quidam qui ab eo interrogabantur, verecundati, occultabant quidem, quidam autem dicebant ei. Propter quod vnum interrogatus à sancto, respondit ita: Crede mihi domine, quia nihil do aut facio boni: verumtamen ipsum quod facio & præbeo, ex quibus Deus & orationes tuæ largiuntur, ita facere assueui. Eram priùs valde immisericors & crudelis: & semel damna pertuli, & in subtilitatem deueni: cœpit cogitatio mea dicere mihi: Verè si es es eleemosynator, non relinqueret te Deus. Statui ergo per singulos dies dare quinque æreos nummos pauperibus: & cùm cœpisset dare, statim satanas prohibebat me, dicens: Verè quinque nummi isti sufficiunt domui ad olera, aut ad balneum percipiendum: & statim, tamquam si de faucibus natorum meorum priuarem eos, nihil dabam. Cùm ergo vidisset quòd superarer à vitio, dico pueru meo: Per singulos dies furare, me necciente, quinque nummos, & da eleemosynam. Sum ego enim trapezita, domine. Ille verò benefaciens, cœpit furari <sup>81</sup> denos. Erat autem quando & siliquam. Cùm ergo vidisset, quia benedicebamur, & diuitiis abundabamus, cœpit & tremisses furari, & dare. Semel itaque admirans benedictiones Dei, dixi ei. Verè multū profuerunt filii quinque nummi illi: volo ergo vt des decem. Tunc dicit mihi & puer, subridendo: Vade, ora furtis meis. Nam verè hodie non haberemus quem manducassemus panem. sed si est fur iustus, ego sum. Tunc ergo dixit, quoniam tremissia dabat & siliquas etiam, & ex fide illius, assueui domine de animo dare. Ædificatus ergo sanctus valde, dixit ad eum: Crede mihi, multas conuersationes patrum legi: tale aliquid non audiui.

*Danti vel  
inuito ele-  
mosynam,  
à Deo red-  
ditur.*

*CAP. XXX.  
VIII.*

Malitiam referuantem quemdam illistrum, contra alium principem, audiens hic magnus Ioannes, monuit eum sàpè, & suafit ad concordiam: & non potuit eum conuertere ad pacem. Semel ergo mittit & adducit eum sanctus, quasi pro re publicâ: & <sup>82</sup> facit Missas in oratorio suo, nullum habens nisi ministrum suum. Cùm ergo sancta benedixisset patriarcha, & orationem Dominicam inchoasset, cœperunt dicere

tres tantū illi, Pater noster. Et cùm peruenissent ad sermonem: quo dicitur: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, innuit domestico patriarcha, vt taceret. Siluit ergo & patriarcha, & remansit princeps solus, dicens versum: Dimitte nobis, sicut & nos dimittimus. Et statim conuersus sanctus, dicit ei mansuetā voce: Vide in quali terribili horâ quid dicas Deo: Quoniam sicut ego dimitto, ita & tu dimitte mihi. Tamquā ab igne statim cruciatum ferens prædictus princeps, cecidit in faciem ad pedes sancti, dicens: Quæcumque iussiris domine, faciet seruus tuus. Et reconciliatus est inimico suo ex tunc cum omni veritate.